<sup>3</sup> Azyumardi Azra, *Islam Di Asia Tenggara, Pengantar Pemikiran Dalam Azyumardi Azra (Ed.), Perspektif Islam Di Asia Tenggara* (Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 1989), VI-VIII.

pada tahun 1039 M. di kawasan Malaya juga ada bukti sejarah berupa jirat ulama keturunan Arab yang ada di Pihan Pahang, tahun 1029 M/ 419 H.<sup>4</sup> Sedangkan berkembangnya Islam di Singapura tidak bisa lepas sejarah negara Malaysia. Karena, sebelum merdeka pada tahun 1965, Singapura termasuk bagian dari Malaysia.<sup>5</sup>

Thailand dan Singapura merupakan negara dikawasan Asia Tenggara yang keduanya memiliki keunikan yang sangat berbeda satu sama lain.

Sumber lain, menunjukkan bahwa awal mula Islam masuk ke wilayah Pattani dengan adanya jejak yang tertoreh bertanggal 4 Rajab 702 H bertepatan pada 22 Februari 1387. Ada juga tulisan di prasasti di Champa dengan tulisan tahun 1039, pada sisi lain di kawasan semenanjung Melayu juga terdapat makam wali Allah, batu nisannya bertuliskan tahun 1029 M. (419 H) di Pihan, Pahang.<sup>42</sup> Ini menunjukkan bahwa Islam telah ada di Thailand pada abad ke 10 M.

Provinsi Pattani dibagian selatan Thailand, berpenduduk mayoritas muslim hingga 80%. Sebagian lagi di wilayah Thailand Tengah dan Utara. Ada dua penyebutan bagi muslim di Thailand.